
Об утверждении Правил проведения раздельных сходов местного сообщества и 
определения количества представителей жителей сел, улиц для участия в сходах 
местного сообщества на территории Глубоковского района

Решение Глубоковского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 06 
мая 2025 года № 23/7-VIII
      В соответствии с  статьи 39-3 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Глубоковский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемые  проведения раздельных сходов местного Правила
сообщества и определения количества представителей жителей сел, улиц для участия в 
сходах местного сообщества на территории Глубоковского района.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Глубоковского районного маслихата А. Калигожин

 

Утверждены решением 
Глубоковского районного маслихата 

от 6 мая 2025 года 
№ 23/7-VIII

Правила проведения раздельных сходов местного сообщества и определения количества 
представителей жителей сел, улиц для участия в сходах местного сообщества на территории
Глубоковского района

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила проведения раздельных сходов местного сообщества и 
определения количества представителей жителей сел, улиц для участия в сходах 
местного сообщества на территории Глубоковского района разработаны в соответствии
с  статьи 39-3 Закона Республики Казахстан "О местном государственном пунктом 6
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Министра приказом
национальной экономики Республики Казахстан от 23 июня 2023 года № 122 "Об 
утверждении Типовых правил проведения раздельных сходов местного сообщества" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 32894) и устанавливают порядок проведения раздельных сходов местного 
сообщества и определения количества представителей жителей сел, улиц для участия в 
сходах местного сообщества на территории Глубоковского района.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:



      1) раздельный сход местного сообщества – непосредственное участие жителей (
членов местного сообщества) села, поселка, сельского округа, улицы, в избрании 
представителей для участия в сходе местного сообщества;
      2) местное сообщество – совокупность жителей (членов местного сообщества), 
проживающих на территории соответствующей административно-территориальной 
единицы, в границах которой осуществляется местное самоуправление, формируются и
функционируют его органы.

Глава 2. Порядок проведения раздельных сходов местного сообщества

      3. Для проведения раздельного схода местного сообщества территория села, 
поселка, сельского округа подразделяется на участки (села, улицы).
      4. На раздельных сходах местного сообщества избираются представители для 
участия в сходе местного сообщества в количестве не более трех человек.
      5. Акимом села, поселка, сельского округа созывается и организуется проведение 
раздельного схода местного сообщества в пределах села, улицы.
      При наличии в пределах улицы многоквартирных домов раздельные сходы 
многоквартирного дома не проводятся.
      6. О времени, месте созыва раздельных сходов местного сообщества и обсуждаемых
вопросах население местного сообщества оповещается акимом села, поселка, сельского
округа не позднее чем за десять календарных дней до дня его проведения через 
средства массовой информации или иными способами.
      7. Перед открытием раздельного схода местного сообщества проводится 
регистрация присутствующих жителей соответствующего села, улицы.
      Не допускается участие в раздельном сходе местного сообщества 
несовершеннолетних лиц, лиц, признанных судом недееспособными, а также лиц, 
содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда.
      Раздельный сход местного сообщества считается состоявшимся при участии не 
менее десяти процентов жителей (членов местного сообщества), проживающих в 
данном селе, улице.
      8. Раздельный сход местного сообщества открывается акимом села, поселка, 
сельского округа или уполномоченным им лицом.
      Председателем раздельного схода местного сообщества является аким села, поселка
, сельского округа или уполномоченное им лицо.
      На раздельном сходе местного сообщества ведется протокол, для оформления 
протокола раздельного схода местного сообщества открытым голосованием избирается
секретарь.
      9. Кандидатуры представителей жителей села, улицы для участия в сходе местного 
сообщества выдвигаются участниками раздельного схода местного сообщества в 
соответствии с количественным составом, согласно  к настоящим приложению



правилам проведения раздельных сходов местного сообщества и определения 
количества представителей жителей сел, улиц для участия в сходах местного 
сообщества на территории Глубоковского района.
      10. Голосование проводится открытым способом персонально по каждой 
кандидатуре. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество 
голосов участников раздельного схода местного сообщества.
      Председатель раздельного схода пользуется правом решающего голоса в случае, 
если при голосовании на раздельном сходе местного сообщества голоса участников 
разделяются поровну.
      11. Протокол раздельного схода местного сообщества подписывается 
председателем и секретарем и в течение двух рабочих дней со дня проведения 
раздельного схода передается секретарем схода в аппарат акима соответствующего 
села, поселка, сельского округа для регистрации.
      На сходе местного сообщества ведется протокол, в котором указываются:
      1) дата и место проведения схода местного сообщества;
      2) общее число членов местного сообщества, проживающих на соответствующей 
территории и имеющих право участвовать в сходе местного сообщества;
      3) количество и список присутствующих с указанием фамилии, имени, отчества (
при его наличии);
      4) фамилия, имя, отчество (при его наличии) председателя и секретаря схода 
местного сообщества;
      5) повестка дня, содержание выступлений и принятые решения.

 

Приложение к Правилам проведения 
раздельных сходов местного 

сообщества и 
определения количества 

представителей 
жителей сел, улиц для участия в сходах

местного сообщества на территории 
Глубоковского района

Количественный состав кандидатур представителей жителей сел, улиц для участия в сходах 
местного сообщества на территории Глубоковского района

Наименование сел, поселков, сельских округов, 
улиц

Количество кандидатур

село Алтайский

улицы Луговая, Нагорная 2

улица Мира дома 2, 4, 10 2

улица Мира дома 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 
23

3



улица Мира дома 20, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 35, 37, 39,
41, 43, 45

3

улица Мичурина, поселение Калинино 1

улица Советская дома 2, 3, 4, 9/1 2

улица Советская дома 11, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 
24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40

2

улица Шахтерская дома 71,72, 82 2

улица Шахтерская дома от 2 до 76, от 27 до 67 2

улица Юбилейная 1

итого по селу 20

поселок Белоусовка

улицы Алтайская, Попова 1

улицы Абая, Красноармейская, Медведева 1

улицы Базарная, Суворова, Трактовая 1

улицы Буденного, Гоголя улица Куйбышева, номера
домов: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10а, 11, 12, 13, 14, 15
, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 30

1

улицы Верхняя, Горная, Горняцкая 1

улицы Ворошилова, Горького, Кирова 1

улицы Гвардейская, Почтовая, Школьная 1

улицы Джамбула, Свердлова 1

улицы Достоевского, Лермонтова улица Жукова, 
номера домов: 1, 3, 5, 9, 11, 12, 13, 15, 18, 19, 49/1

1

улица Жукова, 20 улица Ларионова, 2 2

улица Жукова, номера домов: 2, 4, 6 улица 
Юбилейная, 12

1

улицы Заводская, Мельничная, Тохтарова, 
Фабричная

1

улицы Еремкина, Молодежная, Солнечная, 
Терликбаева, Шахтостроителей

1

улицы Калинина, Чапаева 1

улицы Карла Маркса, Павлова, Фрунзе, переулок 
Новый

1

улицы Крайняя, Кутузова, ЛЭУ, Советская, Степная
, переулок Степной

2

улицы Крылова, Панфилова, микрорайон 
профессиональной школы

1

улица Куйбышева, номера домов: 17, 24 2

улицы Ленина, Луговая, Мира, Театральная 1

улицы Маяковского, переулки Казахстанский, 
Пролетарский

1

улицы Набережная, Свободы 1

улица Промышленная, переулок Фабричный 1

улица Пушкина 1



улица Рабочая, номера домов: 16, 18, 23, 25, 27, 29, 
31, 33, 35

1

улица Рудная, переулок Рудный улица Рабочая, 
номера домов: 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
, 14, 15, 17, 19, 21

1

улицы Родниковая, Садовая, переулок Зеленый 1

улица Центральная, номера домов: 1, 1б, 3, 5, 7, 8/1, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 42, 
44, 46, 47, 48, 49

2

улица Центральная, номера домов: 1/1, 2, 4, 6, 8 1

улица Юбилейная, номера домов: 1, 2, 3, 7 3

улица Юбилейная, номера домов: 6, 8, 10 3

улица Юбилейная, номера домов: 9, 11, 13, 15 3

улица Юбилейная, номера домов: 16, 18 2

улица Юбилейная, номера домов: 17, 20 2

итого по поселку 45

Березовский сельский округ

село Березовка

улицы Абая, Димитрова, Репина, переулок Абая, 
переулок Достык улица Каныша Сатпаева, номера 
домов: 3-40

3

улицы Абылай хан, Бауржана Момышулы 3

улицы Гагарина, Горького, переулок Горького 3

улицы Джамбула, Көктем, Комсомольская, 
Нагорная, Отан, Подгорная, Речная

2

улица Каныша Сатпаева, номер домов: 41-141, 
жилой массив Красная Заря

3

улицы Кунаева, Курмангалиева 3

улицы Молодежная, Новая, Солнечная, Юбилейная 3

итого 20

итого по округу 20

Бобровский сельский округ

село Бобровка

улица Заречная, номера домов: 2а-32, 3-49, 32а-66, 
49а-83 улицы Пионерская, Подгорная

3

улица Заречная, номера домов: 74-96, 79-183, 98-136
, 103-105 улица Семиянова, номера домов: 134-224, 
191-225 переулок Колхозный

2

улицы Комсомольская, Луговая, Октябрьская, 
Солнечная улица Профсоюзная, номера домов: 1а-
13, 2-26/1, 20, 29, 31, 34/4

3

улица Мироновская, номера домов: 2-22 улица 
Набережная, номера домов: 1-31, 2-18

1



ул.Набережная, номера домов: 24-40, 33-57, 59-83 
улица Семиянова, номера домов: 1-45, 2-10, 12-44, 
47-91

3

улица Профсоюзная, номера домов: 1, 2 1

улица Профсоюзная, номера домов: 2-12, 15-27 
улицы Рабочая, Степная

3

улицы 1-ая Самарская, 2-ая Самарская, Советская 3

итого 19

село Солнечное

улица Мира 3

улицы Ленина, Октября, Северная 3

итого 6

итого по округу 25

Быструшинский сельский округ

село Быструха

улицы Гагарина, Солнечная 3

улицы Горная, Юбилейная, переулок Заречный 3

улицы Джамбула, Складская, Чкалова 3

улицы Достык, Самал 3

улицы Молодежная, 1-ая Нагорная, 2-ая Нагорная 3

улицы Новостройка, 1-ая Октябрьская, 2-ая 
Октябрьская,

3

улицы Орталык, Школьная 3

итого 21

село Зимовье 3

итого 3

итого по округу 24

село Верхнеберезовский

улица Алейская 3

улица Алтайская 1

улица Амбулаторная 3

улица Больничная 2

улицы Буровая, Северная, Шахтная 1

улица Водопроводная 1

улица Горноспасательная 1

улица Железно-дорожный переезд 1

улица Калинина 2

улицы Кузнецова, Степная, Фабричная 3

улицы Крутая, Предгорненская, Спортивная 1

улица Куйбышева 3

улица Ленина 3

улицы Логовая, Нагорная, Самарская 1



улица Мир 1

улица Чкалова, переулок Березовский 1

улица Школьная 1

итого по селу 29

Веселовский сельский округ

село Веселовка

улицы Бірлік, Матросова 3

улица Гагарина, переулок Почтовый 3

улицы Заречная, Казахстан, Речная 1

улицы Қайынды, Рабочая 3

улицы Подгорная, Солнечная, Мира 3

улица Тюленина, переулок Клубный 3

итого 16

село Заречное

улицы Луговая, Молодежная, Центральная 3

итого 3

итого по округу 19

поселок Глубокое

улицы Абая, Герцена, Казаченко, Пристанская, 
ПросҰлочная, Увальная, Щорса, переулки 
Белоусовский, Казаченко, Пионерский

2

улицы Береговая, Берестова, Больничная, Школьная
, переулки 1-ый Береговой, 2-ой Береговой

2

улицы Ватутина, Вокзальная, За линией, МПС, 
Театральная, Фурманова

1

улицы Джамбула, Линейная, Панфилова, 
Пионерская, Трактовая, переулок Трактовой

2

улицы Жібек жолы, Қабанбай батыр, Кирова, 
Комсомольская, Құрманғазы, Мостовая, Райымбек 
батыр, Чапаева, Чкалова, переулок Ленинский

3

улицы Жукова, Новая, Суптеля, Юбилейная, 
квартал Абая, микрорайон Абая

2

улицы Заводская, Большая, Казахстанская, 
Некрасова, Огородная, Шұғыла, переулок 
Казахстанский

2

улицы Заглубочанка, Транспортная, Украинка, 
Ушанова

1

улица Калинина, переулки 1-ый Калининский, 2-ой 
Калининский, 3-ий Калининский, 4-ый 
Калининский, 5-ый Калининский

2

улица Киргородок, Кирпичная, переулки 1-ый 
Кирпичный, 2-ой Кирпичный, 3-ий Кирпичный, 4-
ый Кирпичный, 5-ый Кирпичный

1

улицы Кооперативная, Лазо, Мельничная, 
Мичурина, Набережная, О.Кошевого, Степная

2



улица Пирогова, номера домов: 2А, 5, 7, 8, 9 улица 
Стахановская, переулок Стахановский, 4 
микрорайон

2

улица Пирогова, номера домов: 10, 12, 14, 16 1

улица Пирогова, номера домов: 15, 17 2

улица Пирогова, номера домов: 18, 20, 22, 24 1

улица Поповича, номера домов: 1, 3, 6, 8, 10, 12 2

улица Поповича, номера домов: 15, 17, 19, 21 
переулок Поповича

2

улица Поповича, номера домов: 16, 18, 20, 16А 2

улица Поповича, номера домов: 23, 25, 27, 29 2

улица Поповича, номера домов: 24, 26, 28, 30 2

улица Поповича, номера домов: 31, 33 2

улица Поповича, номера домов: 32, 34, 36, 38, 40 3

улица Поповича, номера домов: 42, 44А, 46А, 46, 48 2

итого по поселку 43

Иртышский сельский округ

село Уварово

улицы А.Колесниковой, Болашак, Дружбы Народов,
Интернациональная, Победы, Пушкина, Светлая, 
Трудовая, Центральная, Шелехова, переулок 
крайний улица Пионерская, номера домов: 1-24 
улица Жана Жол, номера домов: 4-22

3

улицы Қазақстан, 8 Марта, Маяковского, 
Октябрьская, Юбилейная улица Матросова, номера 
домов: 1-15

3

улицы Мира, Молодежная, Новая, Радости, 
Солнечная улица Жана жол, номера домов: 23-26 
улица Матросова, номера домов: 16-28 улица 
Пионерская, номера домов: 25-47

3

итого 9

село Черногорка

улицы Бірлік, Достык, Енбек, Центральная 2

итого 2

Разъезд 226 километр

улица Центральная 2

итого 2

село Прапорщиково

улицы Абая, Луговая, Моторного 3

улицы А.Подойникова, Гагарина, Зеленая, 
Космонавтов, Трудовая переулок Радость

3

улицы Атамекен, Отан 3

улицы Зари, Матросова, Некрасова, Ш.Уалиханова, 
переулок Садовый

улицы Е.Устименко, Пушкина 2



улицы Мерей, Н.Кусаинова, переулок Учительский 2

улицы Мира, Утренняя, переулок Колос 2

улицы Набережная, Школьная, Шмурыгина 3

улицы Сулейменова, Шакарима, переулок Новый, 
переулок Степной

3

урочище Краснопартизанское 1

итого 25

итого по округу 38

Кожоховский сельский округ

село Кожохово

улицы Заречная, Садовая 1

улица Комсомольская 1

улица Ленина 3

улица Мира 1

улицы Молодежная, Солнечная 1

улица Набережная 2

улица Новая, улица Школьная 1

улица Октябрьская 1

поселение Сметанино, потребительский кооператив 
садоводов любителей "Металлург-4", учетный 
квартал 042

1

итого 12

село Прогресс

улицы Абая, Юбилейная 2

улица Әлия Молдағұлова 1

улицы Восточная, Чкалова 1

улицы Заречная, Новая 1

улица Кирова 1

улицы Линейная, Молодежная 2

улица Луговая 2

улицы Мира, Чехова, Шоқан Уалиханов 2

улица Набережная, переулок Школьный 1

итого 13

итого по округу 25

Красноярский сельский округ

село Перевальное

улицы Алтайская, Амбулаторная, Родниковая, 
Рудная

1

улицы Березовская, Рабочая 1

улицы Буровая, Геологическая, Нагорная 1

улицы Набережная, Подгорная, Средняя 1

улицы Садовая, Фабричная 2



улица Шоссейная 1

итого 7

село Предгорное

улица Алтайская, Больничная, Ключевая, переулок 
Верхний

1

улицы Беляева, Болотная, Гагарина, Леонова, 
Степная

2

улицы Береговая, Коммунальная, переулки 
Береговой, Школьный

1

улицы Верхнее-Мельничная, Кирова, 
Кооперативная, Мостовая, Подгорная, переулки 
Красноярский, Поперечный

2

улицы Вокзальная, Зеленая, Известковая, Луговая, 
Солнечная

1

улицы Главная, Детсадовская, переулки 
Детсадовский, Заготзерновский

1

улицы Дорожная, Заречная, Молодежная, 
Пионерская, Рабочая, переулок Дорожный

3

улицы Заводская, Космонавтов, Мира, 
Перспективная, Строительная, садоводческие 
общества "Алтай", "Бытовик", "Иголочка", "Маяк 1"
, "Маяк 2", "Металлург", "Промышленник"

3

улицы Казахстанская, Нагорная, Пристанская, 
переулки Иртыш, Колхозный, Угловой, поселение 
Аврора

1

улицы Кольцевая, Поддувальная, Речная, Средняя, 
Столбовая, переулок Кольцевой

1

улицы Красноармейская, Комсомольская, Ленина, 
переулок Обрывной, 174 км, 195 км

1

улицы Нефтебазинская, Новая, Шоссейная, 
переулки Короткий, Малый, Нефтебазинский, 
Прямой

1

улица Элеваторная, переулки Крайний, Переездный,
Тихий

2

итого 20

итого по округу 27

Малоубинский сельский округ

поселок Карагужиха 1

итого 1

село Малоубинка

улицы Абая, Клиновицкого 3

улицы Кооперативная, Пушкина 3

улицы Луговая, Школьная 3

улица Молодежная, номера домов: 1-15 3

улица Молодежная, номера домов: 19-37 переулок 
Молодежный

3



улицы Мысовая, Набережная, Свердлова 2

улица Пролетарская 1

улицы Советская, Степная 3

урочище Маховка 1

жилой массив Волчиха 1

итого 23

итого по округу 24

Опытнопольский сельский округ

село Опытное поле

улица Береговая 1

улицы Геологическая, Геофизическая, Строительная 1

улица Горная, номера домов: 8, 8/1 2

улица Горная, номера домов: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11 1

улица Дачная 1

улицы Железнодорожная, Красных зорь, 
садоводческое товарищество "Колос"

1

улицы Заречная, переулок Луговой 1

улица Звездная 2

улица Инициативная 1

улицы Локомотивная, Малахитовая, Сопочная 1

улицы Луговая, Полевая 1

улица Молодежная 2

улица Набережная 2

улица Нагорная, номера домов: 1, 1а, 1б, 3, 5, 7, 9, 
11

3

улица Нагорная, номера домов: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 
16, 18

3

улицы Новая, Хохрякова 2

улицы Новосибирская, Садовая 1

улицы Образцовая, Разведочная 1

улицы Орловская, Степная 1

улицы Поисковая, Рудная 2

улица Солнечная 1

улица Центральная 1

садоводческое товарищество "Орленок" 1

садоводческие товарищества "Кленок", "
Железнодорожник", Дальняя ферма

1

СТФ 1

итого 35

итого по округу: 35

Секисовский сельский округ

село Белокаменка



улицы Зеленая, Почтовая, Степная 3

улицы Центральная, Шоссейная 3

итого 6

село Секисовка

улицы Бастау, Мирная, Нагорная, Степная, 
переулок Школьный

3

улицы Больничная, Набережная, переулок 
Нефтебазовский, переулок Трансформаторный

1

улицы Заводская, Октябрьская, Садовая 2

улицы Мичурина, Совхозная, учетный квартал 017 1

улицы Новостроевская, Солнечная 3

улица Чапаева 3

улица Шоссейная 3

итого 16

село Ново-Михайловка 2

итого 2

село Планидовка 1

итого 1

итого по округу 25

Тарханский сельский округ

село Тарханка

улицы Береговая, Иванова, Советская 1

улицы Клубная, Мира, Молодежная, Молодых 2

улица Мехнина 2

улица Речная, переулок Степной, переулок 
Центральный

1

улица Степная 2

улица Школьная 2

итого 10

село Винное

улицы Ворошилова, Ленина, Школьная 2

улицы Гагарина, Молодежная 2

улицы Заречная, Рабочая, переулок Заречный 2

улицы Клубная, Новая, Фрунзе 1

улицы Луг, Луговая, Степная 1

итого 8

село Веселое 1

итого 1

село Горная Ульбинка 1

итого 1

село Ново-Ульбинка

улицы Абая, Новая, переулок Абая 2



улицы Береговая, Северная, переулок Северный 1

итого 3

село Топиха 1

итого 1

станция Ульба Перевалочная 1

итого 1

итого по округу 25

Ушановский сельский округ

село Ушаново

улицы А. Кунанбаева, Нагорная, переулок Горный 2

улица В. Забелина 2

улицы Кабанбай Батыра, Питомник, Учхоз 1

улица М. Маметовой, переулок Ключевой 1

улицы Независимости, Спортивная 2

улицы Новая, Рабочая 2

улица Приозерная 2

улица Садовая 1

улица Т. Тохтарова 3

улица Школьная 2

итого 18

село Степное

улица Кулаковский ключ, Планерная 1

улицы Л. Гумилева, Степная 2

улицы А. Молдагуловой, Д. Нурпеисовой 1

улица С. Сейфуллина 2

улица Ч. Валиханова 2

улица Школьная 1

итого 9

село Каменный Карьер 3

итого 3

итого по округу 30

Черемшанский сельский округ

село Черемшанка

улица В.Нетисова, номера домов: 2-112; 31-169 3

улица В.Нетисова, номера домов: 122-212; 179-233, 
улица Речная

3

улицы Вокзальная, Станционная 3

улицы Гагарина, Тулеутаева 3

улицы Дачная, Мира, Пихтовская 2

улицы Дорожная, Заречная 2

улицы Зеленина, переулок Тихий, переулок 
Школьный

2



улица ЗелҰный клин, переулок Строителей 2

улицы Комарова, Набережная, Орловская 2

улица Лениногорская 3

улица Лесная 3

улицы Макаренко, Подгорная 2

улица Полевая 2

улицы Рабочая, Ш.Уалиханова, переулок Лесхозный 3

улица Студенческая, переулок Юбилейный 2

улица Центральная 2

итого 39

итого по округу 39

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


